（年增長率百分比） 3% 3% 6%-11% 7%-16% 3%-13%

毛利率（佔收入百分比） 43% 30% 20% 32% 17%-34%

長期增長率 3% 3% 3% 3% 3%

稅前折現率 17% 22% 21% 21% 18%-23%

二零二零年年報 136

財務報表附註
（除另有說明外，所有金額均為人民幣千元）

17 無形資產（續）

(c) 從收購子公司所產生的商譽： （續）

下表載列管理層於2019年12月31日進行商譽減值測試時預測現金流量所用的各項主要假設：

國嘉物業 上海真賢 杭州綠宇 成都東景 瀘州天立 成都全程

2020年收入

 （年增長率百分比） 5% 10% 4% 2% 9% 3%

2021年收入

 （年增長率百分比） 4% 9% 12% 7% 6% 3%

2022至2024年收入

 （年增長率百分比） 3%-4% 6%-9% 5%-9% 5%-7% 3%-7% 3%

毛利率

 （佔收入百分比） 45% 22% 20% 32% 26% 31%

長期增長率 3% 3% 3% 3% 3% 3%

稅前折現率 18% 20% 21% 18% 18% 21%

截至2020年12月31日，按使用價值計算的物業管理業務可收回的金額為人民幣916百萬元（2019

年：人民幣833百萬元），超出其賬面價值人民幣555百萬元（2019年：人民幣427百萬元）的金額為

361百萬元（2019年：人民幣406百萬元）。

於2020年及2019年12月31日，有關被收購實體物業管理業務的餘量詳情如下：

於12月31日
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

國嘉物業 230,292 241,118

珠海住宅（附註(i)） – 不適用

上海益鎮和上海華欣（附註(i)） – 不適用

上海上置（附註(i)） – 不適用

其他 129,987 164,802

360,279 405,920

137 四川藍光嘉寶服務集團股份有限公司

財務報表附註
（除另有說明外，所有金額均為人民幣千元）

17 無形資產（續）

(c) 從收購子公司所產生的商譽： （續）

(i) 就於2020年度新收購的子公司而言，參考獨立估值師於相應收購日評估的可收回金額，本集

團所收購權益之公允價值與所支付的對價一致。因大部份子公司於接近2020年底的日期完成

收購，且自收購日可收回金額未發生重大變化。於2020年12月31日，本公司董事認為上述

新收購公司的商譽無需計提減值撥備且沒有餘量。

管理層已對商譽減值測試進行了敏感度分析。下表載列於2020年及2019年12月31日減值測試主要

假設的所有可能變動及於使用價值計算中單獨計算會抵銷餘量的變動：

國嘉物業 其他

於2020年12月31日
收入年增長率 -30% -2%~-14%

折現率 +31% +1%~+8%

國嘉物業 上海真賢 杭州綠宇 成都東景 瀘州天立 成都全程

於2019年12月31日
收入年增長率 -31% -6% -6% -13% -8% -37%

折現率 +33% +3% +3% +10% +7% +39%

公司管理層認為，關鍵參數並無合理可能變動將導致現金產生單位賬面總額超過其可收回金額。

本公司董事經參考獨立估值師於2020年12月31日對可收回金額進行的評估，確定於2020年12月31

日商譽及其他無形資產無須作出減值撥備（2019年：無）。

二零二零年年報 138

財務報表附註
（除另有說明外，所有金額均為人民幣千元）

18 按類別劃分的金融工具

本集團持有以下金融工具

於12月31日
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

攤餘成本計量的金融資產
應收賬款和其他應收款（除預付賬款外）（附註19） 1,273,554 961,691

現金及現金等價物（附註20(a)） 2,150,087 1,962,719

受限資金（附註20(b)） 18,880 –

3,442,521 2,924,410

以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產 10,648 7,675

攤餘成本計量的金融負債
應付賬款和其他應付款（除應付職工薪酬和其他應付稅項外）（附註24） 1,187,002 639,097

租賃負債（附註15） 12,559 5,238

1,199,561 644,335

以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債 9,700 –

139 四川藍光嘉寶服務集團股份有限公司

財務報表附註
（除另有說明外，所有金額均為人民幣千元）

19 應收賬款及其他應收款

本集團

於12月31日
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

應收賬款（附註(a)）

－關聯方（附註31(d)） 89,802 239,489

－第三方 970,382 682,735

1,060,184 922,224

減：應收賬款減值撥備 (123,602) (55,190)

936,582 867,034

其他應收款

－關聯方（附註31(d)） 6,353 6,361

－第三方 348,867 99,343

355,220 105,704

減：其他應收款減值撥備 (18,248) (11,047)

336,972 94,657

預付供貨商款項

－關聯方（附註31(d)） 577 321

－第三方 65,093 40,997

65,670 41,318

預付稅款 3,624 763

1,342,848 1,003,772

二零二零年年報 140

財務報表附註
（除另有說明外，所有金額均為人民幣千元）

19 應收賬款及其他應收款（續）

本公司

於12月31日
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

應收賬款（附註(a)）
－子公司 2,191 –

－關聯方 52,172 177,245

－第三方 375,660 275,600

430,023 452,845

減：應收賬款減值撥備 (45,937) (26,716)

384,086 426,129

其他應收款

－子公司 179,159 129,729

－關聯方 2,189 –

－第三方 61,445 51,253

242,793 180,982

減：其他應收款減值撥備 (9,514) (8,851)

233,279 172,131

預付供貨商款項

－關聯方 498 301

－第三方 39,550 33,202

40,048 33,503

預付稅款 779 360

658,192 632,123

141 四川藍光嘉寶服務集團股份有限公司

財務報表附註
（除另有說明外，所有金額均為人民幣千元）

19 應收賬款及其他應收款（續）
(a) 應收賬款主要來自包干制物業管理服務收益及諮詢服務。

包干制物業管理服務收益乃根據相關服務協議的條款收取。住戶應在發出繳款書面通知後支付到期

的物業管理服務的服務收益。

於2020年及2019年12月31日，以發票日期計算的應收賬款賬齡分析如下：

本集團

於12月31日
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

0-180日 444,321 508,083

181-365日 208,763 221,669

1至2年 241,792 139,578

2至3年 114,724 34,553

3年以上 50,584 18,341

1,060,184 922,224

本集團應用簡化的方法就香港財務報告準則第9號規定的預期信用損失計提撥備。於2020年12月31

日，就應收賬款總額計提撥備人民幣123,602,000元（2019年：人民幣55,190,000元）（附註3.1.2）。

本公司

於12月31日
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

0-180日 201,203 275,374

181-365日 78,316 97,625

1至2年 88,253 49,412

2至3年 38,653 18,421

3年以上 23,598 12,013

430,023 452,845

本公司應用簡化的方法就香港財務報告準則第9號規定的預期信用損失計提撥備。於2020年12月31

日，就應收賬款總額計提撥備人民幣45,937,000元（2019年：人民幣26,716,000元）。

二零二零年年報 142

財務報表附註
（除另有說明外，所有金額均為人民幣千元）

20 現金及現金等價物

(a) 受限資金
於12月31日

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

收購相關款項 6,386 –

與法律訴訟相關的現金存款（附註(i)） 12,494 –

18,880 –

(i) 該金額主要為被當地政府機構要求存放的與若干訴訟相關的保證資金。

(b) 銀行和庫存現金
於12月31日

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

－以人民幣計值 2,121,309 424,409

－以港元計值 28,778 1,537,229

－以美元計值 – 1,081

2,150,087 1,962,719

(i) 於2020年12月31日，現金及現金等價物不包括以集團實體名義存入銀行賬戶的業主房屋維修基金人民
幣23,000元（2019年：人民幣527,000元）以及酬金制項目資金人民幣11,181,000元（2019年：無）。待
有關政府部門批准後，本集團可將業主房屋維修基金存款用於公共維修開支；酬金制項目資金的使用需